
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 34 

del  20.03.2020 

 OGGETTO: ATO Catanzaro –  Presa d’atto Oneri di gestione per il 

funzionamento degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti 
urbani comunali- Indirizzi al Responsabili di Area per la liquidazione. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno venti  (20 ) del mese di Marzo alle ore 13.00 nella sala  
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata ,con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio Sindaco SI  

CARDAMONE Franceso Vice Sindaco SI  

GRANDINETTI Walter  Assessore SI  

VACCARO Patrizia Assessore  SI 

VITELLINO Rosa Assessore  SI 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da covid -19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile:del Responsabile del Servizio Finanziario 



 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO CHE: 

 in data 16 febbraio 2016 è stata sottoscritta, da n. 40 Amministrazioni comunali 
afferenti all’ATO Catanzaro, la Convenzione Rep. n. 14, per l’esercizio in forma 
associata, ai sensi dell’art.4 della L.R. N.14/2014,  delle  funzioni  di  organizzazione  del  
servizio  di  gestione  anche  integrata  dei rifiuti,  integrata successivamente dalle 
Convenzioni di seguito specificate e sottoscritte dai Comuni che inizialmente non vi 
avevano aderito; 

 in data 11 marzo 2016 Convenzione, Rep. n. 43, sottoscritta da n. 31 Amministrazioni 
comunali; 

 in data 27 aprile 2016 Convenzione, Rep. n. 58, sottoscritta da n. 07 Amministrazioni 
comunali; 

 in data 19 giugno 2018 Convenzione, Rep. n. 29, sottoscritta da n. 02 Amministrazioni 
comunali; 

DATO ATTO altresì che, questo Ente ha aderito al predetto ATO; 
RILEVATO che dal 1^ gennaio 2019 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali 
previsto dal - la L.R. N.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed 
esercitano la competenza relativa all’organizzazione e gestione dell’intero ciclo dei rifiuti 
attraverso la forma associata della Comunità d’Ambito, che opera, sulla scorta delle decisioni 
assunte in sede assembleare, per il tramite dell’Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 
CONSIDERATO che a far data dal 01 gennaio 2020, l'Ufficio Comune dell'ATO di Catanzaro 
assolve piena- mente alle proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega 
conferita, sulla base della decisione dell'Assemblea dei Sindaci di questa Comunità n. 6 del 29 
gennaio 2019, al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria la gestione di tutti i contratti di 
servizio dell’intero sistema di trattamento rifiuti (pubblico e privato) dell’ATO Catanzaro, 
riguardanti gli impianti tecnologici di Catanzaro in località Alli e di Lamezia in località San Pietro 
Lametino, comprese le problematiche collegate; 
TENUTO CONTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro nella seduta n. 03 del 13 
febbraio 2020 ha adottato, anche in forza del D.Lgs 118/2015, le modalità di organizzazione 
finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti pubblici dell’ATO Catanzaro, 
tra cui di rilevanza per questo Ente: 
nel deliberato al punto 3: 

 il Comune Capofila, in forza del citato D.Lgs. n. 118/2015 allegato 4/2 paragrafo 7, dovrà istituire 
appositi capitoli nel bilancio comunale su cui far confluire le operazioni di entrata da parte dei 
comuni e/o altri Ambiti e di pagamento a cura dell’ATO in favore degli operatori 
contrattualizzati per il servizio di trattamento dei rifiuti; 

 gli Enti locali, che si avvarranno del servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti diretto 
dall’Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro, dovranno trasferire, con decorrenza gennaio 2020, su 
base bimestrale anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre, sul Conto Corrente dedicato, le 
risorse corrispondenti al costo pro-quota di detto servizio di gestione; 

 ciascun Ente dovrà provvedere all’impegno di spesa sui relativi stanziamenti di bilancio per il 
servizio in argo - mento, ai sensi del comma 2 lett. c) dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché 
adottare delibera di Giunta, di cui allo schema allegato (ALL. 1), che, sulla scorta della posta in 
Bilancio di cui sopra, disponga il versamento anticipato in favore dell'ATO dell’importo annuo 
previsto, rateizzato bimestralmente, demandando pertanto tutti gli adempimenti 
consequenziali al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; il singolo Ente, inoltre, dovrà de- legare 
la propria Tesoreria Comunale ad effettuare, alla scadenza di cui al capoverso precedente, il 
relativo pagamento sul c.c. dedicato presso il Comune capofila; sarà cura dell’Ente far pervenire 
all’ufficio dell’ATO la delegazione di pagamento al Tesoriere entro e non oltre 20 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto; 



 l’Ufficio Comune dell’ATO, entro dieci giorni dalla trasmissione del quantitativo di rifiuti 
trattati/smaltiti da ciascun gestore, dovrà approvare la relativa contabilità nonché 
predisporre gli atti necessari al pagamento, inoltrando la richiesta di emissione fattura agli 
operatori, sulla scorta dei certificati di pagamento ed effettuare la relativa liquidazione 
utilizzando le risorse presenti sul C/C dedicato, segnalando l’eventuale Ente moroso; 

 l’Ufficio Comune trasmetterà, entro il 15 ottobre dell’anno, a ciascun ente convenzionato, 
l’andamento della spesa reale al fine dell’eventuale variazione della posta di bilancio, nonché 
entro il mese di gennaio dell’anno successivo, il conto consuntivo; 

nel deliberato al punto 4: 

 di confermare il principio deliberato dall’Assemblea dei Sindaci di questa Comunità 
nella seduta n. 13 del 23 settembre 2019, secondo il quale agli Enti convenzionati che non 
provvedano con puntualità al versamento degli oneri derivanti dal servizio di gestione 
dei rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di trattamento, non 
costituendo ciò interruzione di pubblico servizio; 

nel deliberato al punto 6: 

 di dare atto che l’ATO attua unicamente i compiti di cui alla delega, tra i quali l’incasso 
delle quote dovute da ciascun comune e il pagamento dei servizi ricevuti dai Comuni 
conferitori, rimanendo in capo ad ogni singolo comune conferitore la responsabilità 
contrattuale per gli omessi pagamenti e per ogni altra obbligazione nascente dai 
contratti di servizio; 

nel deliberato al punto 7: 

 di dare atto che il Comune Capofila è manlevato per le eventuali inadempienze da 
parte degli altri Enti conferitori, rimanendo la responsabilità a carico di ciascun 
soggetto inadempiente; 

RILEVATO che è necessario adottare deliberazione della Giunta Comunale al fine di assicurare 
l’impegno al pagamento della propria quota per il servizio di trattamento dei rifiuti; 

VISTI:  

 il comma 1-Bis, dell’art. 3-bis (“Ambiti territoriali e criteri di organizzazione dello svolgimento 
dei servizi pubblici locali”) della legge 14 settembre 2011, n. 148; 

 la Legge Regionale 11 agosto 2014, n. 14 (“Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
in Calabria”), nonché la normativa nazionale vigente nella materia de quà; 

 Legge n. 190/2014 sulla scissione dei pagamenti (Split-payment); 

 la DGR n. 469 del 14 novembre 2014; 

 la DGR n. 381 del 13 ottobre 2015; 

 D.Lgs. n. 118/2015 allegato 4/2 paragrafo 7, armonizzazione dei sistemi contabili (servizi per 
conto terzi); 

 la convenzione costitutiva della Comunità d’Ambito di Catanzaro; 
RICHIAMATI:  

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il TUEL n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 

 La legge n. 160/2019 ( legge di bilancio 2020); 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 29.03.2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019 pluriennale 2019/2021; 
VISTO il redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022;  
VISTO il D.M.I. del 13.12.2019 pubblicato nelle G.U. n. 195 del 17.12.2019 con il quale il termine 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 30.03.2020, 
ulteriormente rinviato al 30.04.2020 per effetto del D.M.I. del 28.02.2020;  
DATO ATTO che, per effetto di tale proroga è attualmente vigente l’istituto dell’esercizio 
provvisorio ex art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 del Bilancio Pluriennale 2020/2022;  
ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL); 



Con votazione unanimi espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di prendere atto di quanto stabilito dall’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro, nella 
seduta del 13 febbraio 2020, con delibera n. 03, sull’Organizzazione finanziaria per il 
pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti 
urbani dell’ATO Catanzaro; 

3. di demandare ai Responsabili degli Uffici comunali competenti gli adempimenti degli atti 
necessari per procedere al versamento anticipato in favore dell’ATO dell’importo annuo 
previsto, rateizzato bimestralmente, entro i primi dieci giorni del bimestre, delegando la 
propria Tesoreria Comunale ad effettuare, nel suddetto termine, il relativo pagamento sul C/C 
indicato dall’Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro; 

4. di dare atto delle clausole di contratto di servizio per il trattamento dei rifiuti approvate nella 
citata deliberazione dell’Assemblea n.03/2020, di seguito declinate: 

 il Comune Capofila non ha responsabilità alcuna per gli inadempimenti da parte dei comuni 
conferenti rispetto agli obblighi contrattuali nascenti dai vari contratti di servizio; 

 l’interruzione di conferimento per il Comune  moroso  non costituirà interruzione di pubblico 
servizio da  parte  del gestore dell’impianto come deliberato dall’Assemblea dei Sindaci nella 
seduta n. 13 del 23 settembre 2019; 

 gli altri Comuni conferenti e  il Comune  Capofila non  sono responsabili, neppure  in via solidale, 
della quota non versata dal comune moroso; 

5. i trasmettere la presente all’Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro. 
6. Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, c4, del TUEL, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 
7. Comunicare l'adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

                  

                    Giunta Comunale   

                 Consiglio Comunale 

OGGETTO:  ATO Catanzaro –  Presa d’atto Oneri di gestione per il funzionamento degli impianti 

per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali- Indirizzi al Responsabili di Area per la 
liquidazione. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art.49, comma 2 e 97 , commi 2 e 4 del D.lgs. n. 267/2000, 

Visto, si  esprime  parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  tecnica- giuridica amministrativa della 

deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì  20.3.2020   

                                                                                                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                             f.to      Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì 20.3.2020  

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                            f.to     Macchione Giovanni Eugenio 
 

  

X 

 



                                                         COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

         Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale 
f.to  Ing. Antonio Albi                                                                   f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                    CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terineselì  24.3.2020  

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                    

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                              ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 
24.3.2020 prot. n.2072 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, lì 24.3.2020 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              f.to    d.ssa Rosetta Cefalà 

_________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì___________                               

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dott.ssa Rosetta Cefalà 

X     


